合计 413,018,401.03 389,455,251.10

（2） 应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

单位：元

债券

名称
面值

发行日

期

债券

期限
发行金额 期初余额

本期

发行

按面值计提利

息
溢折价摊销

本期

偿还
本年付息 本年转股 期末余额

三诺

转债
500,000,000.00

2020-

12-21
6 年 500,000,000.00 389,455,251.10  2,575,134.83 23,512,264.29  2,499,734.00 24,515.19 413,018,401.03

合计 —— 500,000,000.00 389,455,251.10  2,575,134.83 23,512,264.29  2,499,734.00 24,515.19 413,018,401.03

（3） 可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

经中国证券监督管理委员会《关于同意三诺生物传感股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债

券注册的批复》（证监许可【2020】2951 号）的核准，本公司于 2020 年 12 月 21 日公开发行了 500 万张

可转债，发行价格为每张 100 元，募集资金总额为人民币 50,000 万元。

上述可转换公司债券票面利率为第一年 0.30%、第二年 0.50%、第三年 1.00%、第四年 1.50%、第五

年 1.80%、第六年 2.00%。每年的付息日为本次可转债发行首日起每满一年的当日。如该日为法定节假日

三诺生物传感股份有限公司 2022 年年度报告全文

227

或休息日，则顺延至下一个工作日，顺延期间不另付息。到期后归还所有未转股的可转债本金和最后一

年利息。本公司在可转换公司债券期满后五个工作日内办理完毕偿还债券余额本息的事项。

本次发行的可转换公司债券转股期自可转债发行结束之日（2020 年 12 月 25 日）满六个月后的第一

个交易日（2021 年 6 月 25 日）起至可转债到期日（2026 年 12 月 20 日）止。本次发行的可转换公司债券

的初始转股价格为 35.35 元/股，不低于募集说明书公告日前二十个交易日公司 A 股股票交易均价（若在

该二十个交易日内发生过因除权、除息引起股价调整的情形，则对调整前交易日的收盘价按经过相应除

权、除息调整后的价格计算）和前一个交易日公司 A 股股票交易均价。同时，初始转股价格不得低于最

近一期经审计的每股净资产和股票面值。

截至 2022 年 12 月 31 日，本金为人民币 41,301.70 元共 532 张可转换债券转换为 1,503 股普通股。

32、租赁负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

租赁负债 18,343,256.55 18,884,577.09

减：一年内到期的租赁负债 9,126,123.35 7,981,881.11

合计 9,217,133.20 10,902,695.98

其他说明：

33、预计负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

产品质量保证 10,464,167.20 7,624,927.39

合计 10,464,167.20 7,624,927.39

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

34、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 91,801,483.45 35,961,353.50 3,261,486.23 124,501,350.72

合计 91,801,483.45 35,961,353.50 3,261,486.23 124,501,350.72

涉及政府补助的项目：

单位：元

负债项目 期初余额 本期新增补 本期计入营业 本期计入其 本期冲减成 其他 期末余额 与资产相关/

三诺生物传感股份有限公司 2022 年年度报告全文

228

助金额 外收入金额 他收益金额 本费用金额 变动 与收益相关

微量血快速血

糖仪成果转化

项目补助（注

1）

204,566.16   204,566.16   与资产相关

产学研结合创

新平台项目

（注 2）

1,091,846.41   112,168.56   979,677.85 与资产相关

三诺科技园

（注 3）
2,545,333.40   110,666.64   2,434,666.76 与资产相关

高性能血糖诊

疗设备智能工

厂新模式应用

（注 4）

14,144,042.71 1,100,000.00  1,558,415.75   13,685,626.96 与资产相关

智慧健康工业

园项目（注

5）

27,312,660.71   641,666.71   26,670,994.00 与资产相关

“135”工程

专项资金（注

6）

1,546,666.72   53,333.28   1,493,333.44 与资产相关

iPOCT 智慧化

即时检测产品

产能扩建项目

（注 7）

4,300,000.00 500,100.00   4,800,100.00 与资产相关

长沙市租赁住

房奖补项目

（注 8）

2,680,000.08   57,375.57   2,622,624.51 与资产相关

智慧健康产业

扶持资金（注

9）

8,454,847.94   181,824.72   8,273,023.22 与资产相关

三诺生物

iPOCT 产业园

项目（注

10）

25,300,000.00 25,300,000.00   50,600,000.00 与资产相关

即时血糖检测

系统产品线改

造项目（注

11）

2,721,519.32   341,468.84   2,380,050.48 与资产相关

连续动态血糖 1,500,000.00   1,500,000.00 与资产相关

三诺生物传感股份有限公司 2022 年年度报告全文

229

检测系统研发

和产线建设项

目（注 12）

湖南创新型省

份建设专项项

目（注 13）

 100,000.00   100,000.00 与资产相关

2022 年第六

批创新型省份

建设专项资金

（注 14）

 500,000.00   500,000.00 与资产相关

2022 年第八

批创新型省份

建设专项资金

（注 15）

 250,000.00   250,000.00 与资产相关

三诺生物

iPOCT 产业园

9#栋倒班楼-

租赁住房奖补

（注 16）

 8,211,253.50   8,211,253.50 与资产相关

合计 91,801,483.45 35,961,353.50  3,261,486.23   124,501,350.72

其他说明：

注 1：根据长沙市发展和改革委员会（以下简称“市发改委”）长发改〔2008〕759 号及长发改

〔2008〕760 号文，市发改委对本公司的“微量血快速血糖测试仪产业化项目”补助 1,000.00 万元；根据

湘财企指〔2008〕167 号文，长沙市财政局对该项目补助 85.00 万元；该项目是为了推动自主研发的生物

传感器和微细加工等技术在微创诊疗领域的应用，补贴资金用于微量血糖测试仪和试条示范生产线的购

置，形成年生产微量血糖仪 50 万台、试条 1 亿支的生产能力。截至 2022 年末，本公司根据已建成资产的

相关使用年限，累计分摊确认其他收益 1,085 万元。

注 2：根据湘财企指〔2010〕175 号文，湖南省科学技术厅与本公司在 2011 年 2 月签订产学研结合创

新平台建设项目合同书，共同建设“生物纳米与分子工程湖南省重点实验室”平台，项目编号为

2010XK6006。根据合同，平台建设期内湖南省科学技术厅资助科技经费 200.00 万元，本公司于 2011 年 3

月收到上述经费。项目基于生物传感技术的重大疾病新型诊断产品的研发基地和中试转化，完成微量血

胆固醇、甘油三酯和尿酸的新型生物传感器的研制并实现产业化，开展结核杆菌、核酸等的灵敏、快速

检测技术的工程化研究，形成一批具有自主知识产权的成果并实现成果转化。2013年 12月 24日本公司建